cum euocatum se affuisse testetur nec sui praesentiam denegasse, adeo ut in ipso iudicio libellum appellationis se asserat obtulisse nec tamen fuisse susceptum, qua ratione compulsus sit ut contestatorios libellos in Constantinopolitana urbe proponeret. quibus rebus intercedentibus nondum agnoscimus qua iustitia a communione ecclesiae fuerit separatus. sed respicientes ad causam, facti tui nosse uolumus rationem et usque ad nostram notitiam cuncta deferri, quoniam nos, qui sacerdotum domini matura uolumus esse iudicia, nihil possumus incognitis rebus in cuiusquam partis praedudicium definire, priusquam uniuersa quae gesta sunt, ueraciter audiamus. et ideo fraternitas tua per idoneam maxime aptamque personam plenissima nobis relatione significet quid contra antiquam fidem nouitatis emergerit, quod seueriore sententia dignum fuerit uindicari. nam et ecclesiastica moderatio et religiosa piissimi principis fides multam nobis sollicitudinem Christianae pacis indicunt, ut amputatis dissensionibus fides catholica inuiolata seruetur et his qui praua defendunt, ab errore reuocatis auctoritate nostra quorum fides probata fuerit, muniantur. nec aliqua poterit ex hac parte difficultas afferri, cum memoratus presbyter libello proprio sit professus paratum se esse ad corrigendum, si quid inuentum in se fuerit quod reprehensione sit dignum. decet enim in talibus causis hoc maxime prouideri ut sine strepitu concertationum et custodiatur caritas et ueritas defendatur, frater karissime. et ideo quia dilectio tua de tanta causa nos uidet necessario esse sollicitos, quam plenissime et lucide uniuersa nobis, quod ante facere debuit, indicare festinet, ne inter assertiones partium aliqua ambiguitate fallamur et dissensio, quae in suis initiis abolenda est, nutriatur, cum in corde nostro ea obseruantia deo inspirante permaneat ne constitutiones uenerabilium patrum diuinitus roboratae et ad soliditatem fidei pertinentes prava cuiusquam interpretatione uiolentur.

Deus te incolumem custodiat, frater karissime.

DAT XII KL MART ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS

d. 18. m. Febr.
a. 449

4 [inscr. AD FAUSTVM PBRM]. Leo ep. 72 JK 455. Graeca uersio extat in Epistularum Collectione H 4

Dilectissimo filio Fausto presbytero Leo episcopus. Gratum semper est mihi tuam adloqui caritatem et affectum salutationis exsoluere, quoniam [et] scio te probabilem et sincerissimae fidei esse custodem et qui non circumducitur omni uento doctrinae, sed in fundamento prophetarum et apostolorum, qui Christus est, firme consistere. ut cum uenerit filius hominis in diuinitate sua ad purgationem totius mundi, in electione

GE, Φ [= CC^aDMY], S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]

1 cum uocatum C^aY conuocatum CD testatur YSL nec suam GEM nec qui L^αγ,
corr. Lγ, neque Lβ 2 asserit Y 3 in om. H 4 incedentibus CC^aDY necdum SLH
quia CD, corr. D a om. ELγH 6 differri Γ 7 ignotis G inconditis L, corr. Lγ praedudicio E
definiri L, corr. Lγ 9 plenissimam G plenissime L, corr. Lγ 10 quo C^a seueriori SemtLβγ seuerioris S^f
seuiori S^d sententiam E 11 et om. ΦS^eH ecclesiae S et om. L, corr. Lγ religiosissimi SL
piissimi om. SL 12 pacis] pietatis MH inducunt L^αγH, corr. Lγ ut om. H 13 hii SL
reuocati S^deΓ uocati S^fmL nostra auctoritate SLH 14 muniatur GY^{corr} aliquam C^a
16 inuentum fuerit in se CD in se fuerit inuentum SLH dicit C^a 17 et] ut E caritas custo-
diatur S 18 frater carissime SLHΓ om. GEΦ 19 necessariae GE quem M nam Y 20 asser-
tionis L 21 dispensio L, corr. Lγ ea om. SL 22 dei inspiratione LH, corr. Lγ nec CDS^defm
constitutionis L, corr. Lγ 24 om. GEΦ 25 om. SLHΓ data C^aDMY māi G Asturio -
cons̄] consule supra scripto M austurio Y protegene Y

G, Φ [= CC^a, D (multa abscissa), MY]

inscr. epla [incipit epistola Y] scissimi archiepi romae leonis ad faustum pbr̄m Φ 28 filio GI om. Φ
29 et CDMY om. GC^aΓ scito te CD 31 fundamenta CD

reperiaris frumentum, æternitatis qui dignus thesaurizari possis in horreis. susceptis
itaque litteris per filium meum Parthenium reciprocam salutationem exsoluens exhortor
tuam beatitudinem, fili karissime, ut non confundaris de euangelio generationis domini
1 Ioh. 5, 4-5 Christi filii Dauid filii Abraham secundum carnem, quoniam hæc fides uincit mundum,
quando quis credit quia Iesus est filius dei. si quæ uero fidei quæstiones inueniuntur, 5
ammonemus ut de his quæ ad communem utilitatem pertinent, latius nobis scribas,
libenter nobis suscipientibus qui ista detulerint.

5 [inscr. AD IULIANVM EP̄M]. Leo ep. 35 JK 429 = E 6. Græca uersio extat in Epistularum
Collectione H 6

Leo Iuliano episcopo Coensi. Licet per nostros quos ab urbe [pro fidei causa] direxi- 10
mus, plenissimas ad fratrem Flauianum litteras miserimus contra nimie impietatis errorem,
tamen quia per filium nostrum Basilium diaconum scripta tuæ dilectionis accepimus,
quæ multum nobis catholici sensus feruore placuerunt, etiam hanc paginam quæ illis
epistulis consonaret, adiecimus, ut unanimiter atque constanter his qui euangelium
Christi corrumpere cupiunt, resistatis, quoniam sancti spiritus in nobis atque in uobis 15
una est eruditio eademque doctrina, quam quisque non recipit, non est membrum
corporis Christi nec potest eo capite gloriari in quo naturam suam asserit non haberi.
quid autem prodest imprudentissimo seni Nestorianæ hereseos nomine eorum lacerare
opinionem quorum piissimam conuellere non potest fidem? cum quantum Nestorius a
ueritate discessit deitatem uerbi ab assumpti hominis substantia separando, tantum 20
a recto tramite etiam iste desciscat, qui unigenitum dei sic de utero beatæ uirginis præ-
dicat natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis ueritas
uerbo unita non fuerit. de quo prodigio falsitatis quis non uideat quæ opinionum monstra
1 Tim. 2, 5 nascantur? negator enim mediatoris dei et hominum hominis Iesu Christi necesse est
ut multis impietatibus impleatur eumque aut Apollinaris sibi uindicet aut Valentinus 25
usurpet aut Manicheus optineat, quorum nullus in Christo humanæ carnis credit
ueritatem. qua utique non recepta non solum quod secundum carnem atque animam
rationalem qui erat in forma dei, manens idem in forma serui homo natus, denegatur,

G, Φ [= CC^aDMY]

1 frumenti C^aΓ in horreis thesaurizari possis M 2 exhortor] exolu spatium M 3 domini
nostri Y 5 quia] quoniam Y 6 communionem M letius M 7 libenter enim M

GE, Φ [= CC^aDMY], Q [= ætwx], P [= acp], PⁱXZI

inscr. EP̄ISTVLA [INC̄ EP̄ISTVLA Y] S̄CISSIMI ARCHIEPI ROMAE [ciuitatis romane M] LEONIS AD IULIANVM EP̄M
COHENSEM [choensium ciuitatis M cf. Γ] Φ INC̄ [item Z] EP̄ISTVLA LEONIS PAPAE [pape leonis XZ] AD IULIANVM EP̄M
[ep̄m coensem XZ] QXZ, in fine add. m. alt. DE DAMNATIONE HERESIS EVTICHIANAE Q^{ax} inc̄p [inc̄p eiusdem P^c
item eiusdem Pⁱ] ad iulianum ep̄m Pⁱ item epistola eiusdem ad iulianum cohensem ep̄m I 10 leo episc
iuuenali episc̄ hierosoli E dilectissimo fratri iuliano [iuliano ep̄o I] leo ΦXZI om. QPPⁱ ad G pro fidei
causa GEΦ, Q^w corr., XZIG om. QPPⁱ 10/11 dixerimus D 11 fratrem nostrum PΓ misimus Pⁱ
12 tamen quia] quamquam C^a diaconem P^cI 13 catholicis CD paginam hanc M 14 con-
sonare M unianimiter ECX, corr. E consonanter G 16 recepit ECDMP^hX 18 inpuden-
tissimo GC^aY seni]si erasum E 19 piissima E non potest conuellere G conualere Y
20 desciscit Y deitate P^ch deitati P^a ueritatem Y ab om. P^ah substantiam YP^ah tanti P^ah
tanto Φ 21 recti GQPPⁱ, corr. Q^{aw} iste om. C^a quia C^a dī QPPⁱΓ dī filium GEΦ, Q^w
corr., XZI 23 preiudicio G qui G 23/24 nascantur errores G, errores Q^w in mg. 24 nascuntur CC^aD
negator — hominum [om. PⁱΓ] hominis ihū xp̄i QPPⁱXZI qui enim negat uerum [uerbum CD mediatorem
dī et hominum G] hominem ih̄m xp̄m GEΦ cf. Γ et notam marginalem uerum hominem ih̄m xp̄m i(n)
a(lio) [sed D] mediatorem dī et hominum [hominem C] CD est om. G 25 ut om. Q appollinaris
CDX 27 quo G atque] autque CD 28 rationabilem GP^h fuit Pⁱ natus est Pⁱ

sed etiam quod crucifixus est et mortuus ac sepultus quodque die tertio resurrexit et quod ad dexteram patris ad iudicandos uiuos et mortuos in eo corpore sit uenturus in quo est iudicatus, abnuitur, quia hæc redemptionis nostræ sacramenta uacuantur, si Christus ueram ueri hominis totamque naturam suscepisse non creditur. an quia manifesta erant signa diuina, falsa dicentur documenta corporea, et testimonia utriusque naturæ ualebunt, ut creator intellegatur, non ualebunt, ut creatura saluetur? quod deitatis est, caro non minuit; quod carnis est, deitas non peremit. idem enim et sempiternus ex patre et temporalis ex matre, in sua uirtute inuiolabilis, in nostra infirmitate passibilis, in deitate trinitatis cum patre et cum spiritu sancto unius eiusdemque naturæ, in susceptione autem hominis non unius substantiæ, sed unius eiusdemque personæ, ut idem esset diues in paupertate, omnipotens in abiectioe, impassibilis in supplicio, immortalis in morte. nec enim uerbum aut in carnem aut in animam aliqua sui parte conuersum est, cum simplex et incommutabilis natura deitatis tota in sua sit semper essentia, nec damnum sui recipiens nec augmentum et sic adsumptam naturam beatificans, ut glorificata in glorificante permaneat. cur autem inconueniens aut impossibile uideatur ut uerbum et caro atque anima unus Iesus Christus et unus dei hominisque sit filius, si caro et anima, quæ dissimilium naturarum sunt, unam faciunt etiam sine uerbi incarnatione personam? cum multo facilius sit ut hanc unitatem sui atque hominis deitatis præstet potestas quam ut eam in substantiis suis optineat solius humanitatis infirmitas. nec uerbum igitur in carnem nec in uerbum caro mutata est, sed utrumque in uno manet et unus in utroque est, non diuersitate diuisus, non permixtione confusus nec alter ex patre, alter ex matre, sed idem alter ex patre ante omne principium, alter de matre in fine sæculorum, ut esset mediator dei et hominum homo Iesus Christus, in quo habitaret plenitudo diuinitatis corporaliter, quia assumpti, non adsumptis proeectio est quod deus illum exaltauit et donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quoniam dominus Iesus in gloria est dei patris. in eo uero quod Eutyches in episcopali iudicio ausus est dicere ante incarnationem duas in Christo fuisse naturas, post incarnationem autem unam, necessarium fuerat ut ad reddendam rationem professionis suæ crebris atque sollicitis iudicum interrogationibus urgueretur, ne tamquam inane aliquid præterflueret quod non nisi de haustu uenentorum dogmatum

6-11 quod deitatis — personæ *adfert Innocentius Maronita t. IIII 2 p. 73*

GE, Φ [= CC^aDMY], Q [= aetw^x], P [= acp], P^lXZI
 1 est] cum I om. M quodque] quod I 2 patris sedet et E patris sedens ZI ad om. Y
 iudicandum C^a et] ac P^{cp} 3 iudicaturus G 4 ueri om. M credimus M an] ac Γ
 4/5 manifestata P^l 5 erunt CD et] ac GQ 6 saluaeretur X 7 monuit G deitas] ueritas P
 perimit EQ^w corr., P^l et] est et P Innoc. est Z 9 cum² om. GP unus CD 10 susceptionem EP^a
 11 adiectione Q, corr. Q^w, abiectioe E 11/12 impassibilis] et passibilis P^{cp} 12 in supplicio om. P^{cp} aut om. P carne GQP^{cp}X, corr. Q^x 13 sui in X inmutabilis P commutabilis X 15 permaneant I autem om. X 16 uideantur X unus²] unius YZ 17 faciant M
 18 incarnationem G persona E 19 deitati XZ prestat X suis om. E 20 carne GE uerbo G muta Q^wP^{cp}, corr. Q^w 21 et om DI unum G utraque C^a utroque idem aliter et unus in utroque D
 22 patre nec P^{cp} alter] CDQX cf. Γ aliter GEC^aMY, Q^e corr., PP^lX^{corr}ZI 23 alter CDQ cf. Γ aliter GEC^aMY, Q^e corr., PP^lXZI finem Z 24 x̄p̄s ih̄s GΦ inhabitaret CMQP^{cp}I 25 adsumptio MP^{pl}
 26 illi om. X 27 et terrestrium P^{cp}XZ 27/28 confiteatur lingua D 28 quod D quia PI ih̄s x̄p̄s Q^eP^{pl}I, corr. Q^e 29-31 duas — rationem om. P^{cp} 30 una C^a 31 sua C^a iudicium ECDMYP^{cp}X, corr. EDYZ 32 nec CDXZ inanem E superflueret C^a austro C^wQ, corr. Q^x uenentorum GCX, corr. CX, uenentorum E

apparebat effusum. arbitror enim talia loquentem hoc habere persuasum quod anima quam saluator assumpsit, prius in cælis sit commorata quam de Maria uirgine nasceretur, eamque sibi uerbum in utero copularit. sed hoc catholicæ mentes auresque non tolerant, quia nihil secum dominus de cælo ueniens nostræ conditionis exhibuit. nec animam enim quæ anterior extitisset, nec carnem quæ non materni corporis esset, 5 accepit. natura quippe nostra non sic assumpta est, ut prius creata post adsumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur. unde quod in Origene merito damnatum est, qui animarum, antequam corporibus insererentur, non solum uitas, sed et diuersas fuisse asseruit actiones, necesse est ut etiam in isto, nisi maluerit sententiam abdicare, plectatur. natiuitas enim domini secundum carnem quamuis habeat quædam propria, quibus humanæ 10 conditionis initia transcendat, siue quod solus [ex sancto spiritu] ab inuiolata uirgine sine concupiscentia est conceptus et natus, siue quod ita uisceribus matris est editus, ut et fecunditas pareret et uirginitas permaneret, non alterius tamen naturæ erat eius caro quam nostræ nec alio illi quam ceteris hominibus anima est inspirata principio, quæ excelleret non diuersitate generis, sed sublimitate uirtutis. nihil enim carnis 15 suæ habebat aduersum nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam uoluntatum. sensus corporei uigebant sine lege peccati et ueritas affectionum sub moderamine deitatis et mentis nec temptabatur illecebris nec cedebat iniuriis. uerus homo uero unitus est deo, nec secundum existentem prius animam deductus e cælo nec secundum carnem 20 creatus ex nihilo, eandem gerens in uerbi deitate personam et tenens communem nobiscum in corpore animaue naturam. non enim esset dei hominumque mediator, nisi idem deus idemque homo in utroque et unus esset et uerus. incitat quidem nos ad latitudinem disserendi materiæ magnitudo, sed apud eruditionem tuam non est copia laborandum, præsertim cum iam per nostros ad fratrem Flauianum sufficientes litteras miserimus ad confirmandos animos non solum sacerdotum, sed etiam laicorum. præ- 25 stabit, ut credimus, misericordia dei ut absque cuiusquam animæ detrimento possint aduersum diaboli dolos et sana defendi et uulnerata curari.

d. 13. m. Iun.
449

DAT̄ ID̄ IVN̄ ASTVRIO ET PROTOGENE VV̄ CC̄ CONSS̄

GE, Φ [= CC^aDMY], Q [= aetwx], P [= acp], P^lXZI
 1 apparebit I affusum G quod] ut GCC^aDY 2 animam CC^aDYP^a 3 eumque M utero] utroque CD copularet GCC^aDYP^aXZI copulari M mentis GP, corr. P^b 3/4 aurisque P^aφ, corr. P^b 4 quoniam EM ueniens] descendens M 5 post quæ eras. non E ante anterior Q carne E maternis G 6 naturam — nostram Y ut non Y 7 post adsumeretur] sumeretur GCC^aDY assumeretur M Origene] uirgine C^a uirginem P^b damnatus Y 8 corporis I in corporibus Y inserentur C^aM uitam [uita M] GΦ, Q^w corr. asseruit fuisse E asseruet C^a fuisse asserit I 9 sententiam suam EMPPII plectantur Y 10 habebat X 11 transcendant Q, corr. Q^x ex sc̄o spiritu CC^aDYXZI Γ om. GEMQP 12 carnis est I et] ut CD e uisceribus P est matris I 13 et om. GQP facunditas Y parceret CD, corr. D, pararet Y par esset P^a est P 14 caro om. G nostra I alia C^aP^lX est illi M animo est M 15 excellere G carni y 16 discordiæ G gignebant G compugnantia EMcorr., Q^{etwx}, corr. Q^x, P^c Zcorr uoluptatum M uoluntatem P^aφ 17 sensus — uigebant om. M corpore Q^{ax} corporis Q^t lege] sorde P afflictionum I moderatione I 18 sedebat I uerus om. M 19 est om. I prius om. M a G 20 creatur E 20/21 nobiscum communem [communione P^c] P 20 commune MQ^{etwx}, corr. Q^v 21 animamque CC^aDQ^wP, corr. Q^w natura E esset non enim CD nam non esset G C^mg mediator dei et hominum M hominum qui CC^a 22 idem om. XZ et om. XZI et om. C^a quidem] que C^a enim E 23 disserendæ X materiæ] mariæ CD 24 per] fratres I nos D sufficienter MQ^w 25 etiam] et Y 25/26 prestabat M 26 cuiusque XZ 27 aduersus M et] ut I in fine add. contuli Q^{astx} deus te incolumem custodiat, sc̄e frater post 28 add. M cf. Γ 28 om. P^l, dies falsus. cf. p. 18,7 DATA EC^aMyQ^xXZI austurio MY asterio C^aXZI uūc̄ con̄ XZ conss̄ GEΦ nūce (l

6 [inscr. AD FLAVIANVM EPM]. Leo ep. 27 Jk 422

Leo Flauiano episcopo Constantinopolitano. Peruenisse ad nos tuæ dilectionis epistulas, ut primum uenientis filii nostri honorabilis uiri Rodani oportunitatem repperimus, indicamus, quæ nos de causa facerent certiores quam apud uos prauo dolemus errore commotam, <et> quam aliter de fide quam conuenit, hic qui dudum 5 religiosi uidebatur propositi esse, sentiret, quem a traditione catholica non decuerat deuiare, sed in eadem quæ tenetur ab omnibus credulitate persistere. uerum de hac re plenius per eum qui ad nos tuæ dilectionis portauit epistulas, rescribimus, ut fraternitatem tuam quid de tota causa constitui debeat, instruamus. non enim patimur aut illum in suæ persuasionis prauitate persistere aut dilectionem tuam, quæ 10 zelo fidei prauo et stulto resistit errori, diutina aduersæ partis inpugnatione turbari. supra dictum uero filium nostrum per quem has epistulas dedimus, hac uolumus qua dignum est affectione suscipias et eo ad nos remeante rescribas.

DAT XII KL IVN ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS

d. 21. m. Mai
a. 449

7 [inscr. AD THEODOSIVM AVG]. Leo ep. 29 JK 424 = E 3. Græca uersio extat in Epistularum 15 collectione H 10

Cæsari Theodosio religiosissimo et piissimo augusto Leo papa ecclesiæ catholicæ urbis Romæ. Quantum rebus humanis consulere prouidentia diuina dignetur, sollicitudo clementiæ uestræ spiritu dei incitata demonstrat, quæ in catholica ecclesia nihil inpacatum, nihil uult esse diuersum, quoniam fides, quæ non nisi una est, in nullo potest sui esse dissi- 20 milis. unde licet Eutyches, quantum gestorum episcopalium ordo patefecit, imperite atque imprudenter errare detectus sit debueritque a sua, quæ merito reprobatur, persuasione discedere, quia tamen pietas uestra, quæ in honorem dei religiosissime catholicam diligit ueritatem, apud Ephesum constituit synodale iudicium, ut imperito seni ea in qua nimis caligat, ueritas innotescat, fratres meos Iulium episcopum et Renatum presbyterum et filium 25 meum Hilarum diaconum misi, qui ad uicem præsentiae meæ pro negotii qualitate sufficienter et qui eum secum deferrent iustitiæ ac benignitatis affectum, ut quia dubitari non potest quæ sit Christianæ confessionis integritas, et totius erroris prauitas damnaretur et si resipiscens, qui deuiauerat, pro uenia supplicaret, sacerdotalis ei beniuolentia subueniret, cum in libello suo quem ad nos misit, hoc saltem sibi ad promerendam 30 ueniam reseruauerit, ut correcturum se esse promitteret quidquid nostra sententia de his quæ male senserat, inprobasset. quid autem catholica ecclesia uniuersaliter

G

3 oportunitate G 4 repperimus G 5 et quam scripsi quam G quoniam Quesnel 11 resistit
errori Quesnel resisti terrore G 12 qua Quesnel quod G
GE, Φ [= CC^a DMV], Q [= aetwx], I

15/16 inscr. EPISTOLA SCISSIMI ARCHIEPI ROMAE [om. M] LEONIS AD IMPERATOREM THEODOSIVM Φ INCIPIT
[om. I] EPISTVLA LEONIS [beati leonis I] PAPAE AD THEODOSIVM AVG Qactw I om. Q^x E 17/18 Cæsari — Romæ
GQI Gloriosissimo et clementissimo Theodosio augusto Leo ep̄s Φ leo epis̄c theodosio augusto E 18 prouidentiam diuinam C^a 20/21 dissimilis — patefecit om. CD 21 quantam C^a imperitiæ CD 22 in-
pudenter C^a a om. D quæ merito reprobatur E Φ merito reprobabili GQIC^{ms} 23 quoniam QI tam C^a
honore GY religiosissimas M 24 apud Ephesum om. EF iudicium] concilium QI imperito — ea]
imperitus Q 25 ueritas om. QI iulianum C^a QI et¹ om. E 26 diaconem M ad inuicem CD
27 secum deferent G secum deferet Q^e secunde feret Q^{aw}, corr. Q^{aw}, secundæ ferrent CD iustitiæ om. M
ut] et M 29 uenias C supplicet Q, corr. Q^a ei om. Y 30 cum] quem G miserit M saltim
GEC^a Q^{awx}, corr. Q^{ax} 31 reseruauit ME reseruaret C^a reseruauit QI esse promitteret] expromitteret G
32 autem R(ubrica) CD

de sacramento dominicæ incarnationis credat et doceat, ad fratrem et coepiscopum meum Flauianum plenius continent scripta quæ misi.

d. 13. m. Iun.
449

DAT ID IVN ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS

8 [inscr. AD PVLCH AVG]. Leo ep. 30 JK 425 = E 4. Græca uersio extat in Epistularum collectione H II. est genuinæ epistolæ [Coll. Grim. II] exemplar consulto decurtatum et interpolatum

1 Leo Pulcheriæ augustæ. Quantum sibi fiducia de fide uestræ clementiæ ecclesia dei debeat polliceri, multis probauimus sæpe documentis, dum, sicut spiritu sancto docente didicistis, illi per omnia potestatem uestram subicitis, cuius munere et protectione regnatis. unde quia contra integritatem fidei Christianæ dissensionem 10 quandam in Constantinopolitana ecclesia Eutychete auctore generatam fratris et coepiscopi mei Flauiani relatione cognoui, ita ut totius causæ speciem synodaliū gestorum textus ostenderet, dignum gloria uestra est ut error, qui de imperitia magis quam de uersutia natus est, auferatur priusquam ullas uires de consensu imprudentium pertina- 2 cia prauitatis acquirat. nam quantum Nestorius a ueritate excidit, dum dominum 15 Iesum Christum de matre uirgine hominem solum asserit natum, tantum etiam hic a catholico tramite deuiavit, qui de eadem uirgine editum non nostræ credit esse naturæ, ut quod formam serui gessit, quod nostri similis fuit atque conformis, quædam nostræ carnis fuerit imago, non ueritas. nihil autem prodest dominum nostrum beatæ uirginis filium hominem dicere, si non illius generis ac seminis homo creditur, cuius 20 3 in ipso euangelii exordio prædicatur. unde multum doleo multumque contristor quod hic qui antea de humilitatis proposito laudabilis uidebatur, contra unicam spem nostram patrumque nostrorum uana et nimis peruersa audet astruere. qui cum, uideret insipientiæ suæ sensum catholicis auribus displicere, reuocare se a sua opinione debuerat nec ita ecclesiæ præsules commouere, ut sententiam damnationis exciperet, 25 quam utique, si in suo sensu uoluerit permanere, nullus poterit relaxare. sedis enim apostolicæ moderatio hanc temperantiam seruat, ut et seuerius agat cum obduratis et ueniam cupiat præstare correctis. quia ergo multa mihi fiducia est de pietatis tuæ sincerissima fide, obsecro clementiam tuam, GL, ut sicuti sancto studio tuo catholica 4 prædicatio semper adiuta est, ita nunc quoque eiusdem faueas libertati. non enim 30 portiuncula aliqua fidei nostræ, quæ minus lucide sit clara, pulsatur, sed hoc imperita resultatio audet incessere, quod dominus in ecclesia sua neminem uoluit ignorare. et ideo pro uestræ pietatis consuetudine elaborare dignamini ut contra singulare sacramentum salutis humanæ quod blasphema insipientia protulit, ab omnium animis

GE, Φ [= CC^aDMY], Q [= actwx]

3 data C^a MYQ^aI austurio DM austorio Y asterio Q^aI protegene YQ^a in fine add. contuli Q
GE, Φ [= CC^aDMY], I

4 inscr. EPISTOLA [INCIPIT EPISTVLA Y] S̄CISSIMI LEONIS ARCHIEPI ROMAE [ROMANI C^a] AD PVLCHERIAM AVG Φ item ep̄la leonis pape ad pulcheriam augustam I 7 Leo [leo ep̄s I] → augustæ [augusto E] GEI
Gloriosissime et clementissime filie pulcherie auguste leo ep̄s M cf. I, om. CC^aDY de om. CD 8 multis
om. CD 10 quia om. Y contra om. M integritate G 11 euthice I et eutychi G 12 ita om. I
causa C^a 13 gloriæ uestræ GI 16 Christum om. I uirginis I asserit]assumpserit Y a om. C^a
17 creditur I I' 19 dominum] d̄m C nostrum] non C^a 20 hominis CD seminis] similis C^a
decreditur G 22 ante GI 23 audeat G asserere M 24 sensu E 25 nec MEI' ne GCC^aDYI
ecclesia C p̄sulem M commouere MEI' commoueret GCC^aDYI 26 qua M 27 reseruatur
CC^aD et om. GC^a 28 multum CD 29 clementiam tuam [tua G] GL [gloriosissima E] GE
clementiam glorie tue I gloriosissimam [gloriosam MY] clementiam tuam Φ sicut MI sequuti CD
31 quæ om. M lucida C^aM licide Y est M pulsatus D 32 neminam C 33 et laborare C^a
dignemini M 34 quod contra — salutis humanæ blasphema EM

repellatur ac si ipse qui in hac temptatione incidit, resipiscit, ita ut quod male senserat, propria uoce et suscriptione condemnet, communio illi sui ordinis reformetur. quod etiam fratri et coepiscopo meo Flauiano me clementia uestra scripsisse cognoscat et his quos misimus, delegasse ut uenia concedatur, si error aboletur. ne autem piissimi principis dispositioni qua episcopale concilium uoluit congregari, nostra uideretur prae- 5 sentia defuisse, fratres meos Iulium episcopum Renatum presbyterum et filium meum Hilarum diaconum misi, qui uicem praesentiae meae implere sufficerent. sed ei qui in errore est, melius consulatur, si ubi desipuit, ibidem resipiscat, et ubi damnationem meruit, illic indulgentiam consequatur.

DAT̄ ID̄ IVN̄ ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS̄

d. 13. m. Iun.
449

9 [inscr. AD THEODOSIVM AVḠ]. *Leo ep. 54 JK 445 = E 16*

11

Leo Theodosio augusto. Pro integritate fidei catholicae Christianissimum principem conuenit esse sollicitum et hoc indefessis precibus diuinam misericordiam posco ut cordi uestro id quod est ueritatis, inspiret neque falli uos in aliquo humanarum aemulationum fraude patiatur. a me autem atque ab omnibus catholicis sacerdotibus 15 quae euangelicae atque apostolicae fidei pietas defendatur, satis plene ac lucide litteris meis quas clementiam uestram iam dudum per famulum uestrum Epiphanium tribunum, qui pro hac causa missus est, arbitror accepisse, reseratum est nec ambigi potest hoc nos purissime credere, hoc constanter asserere quod etiam uenerandi patres quondam apud Nicæam congregati secundum fidem symboli credendum et confitendum sacra- 20 tissima auctoritate sanxerunt. nos enim, uenerabilis imperator, sicut Nestorii dogma peruersum merito anathemauimus, ita iuste etiam horum impietatem qui ueritatem carnis nostrae negant a domino Iesu Christo susceptam esse, damnamus, GL̄. unde si pietas uestra suggestioni ac supplicationi nostrae dignetur annuere ut intra Italiam haberi iubeatis episcopale concilium, cito auxiliante deo poterunt omnia scandala 25 quae in perturbationem totius ecclesiae sunt commota, resecari, ut per uniuersum regnum uestrum catholicae fidei integritate seruata et pacem Christianam manere et uestram apud deum crescere gloriam gaudeamus.

DAT̄ VIII K̄L̄ IAN̄ ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS̄

d. 24. m. Dec.
a. 449

10 [inscr. AD FAVSTV̄ ET MAR̄ PRBS̄]. *Leo ep. 32 JK 426 = E 9. Graeca uersio extat in Epistularum collectione H 7*

Leo Fausto et Martino presbyteris et reliquis archimandritis. Cum propter

GE, Φ [= CC^aDMY], I

1 repellantur CD pellatur Y in om. M hanc temptationem EM insidit I et resipiscet C^a
resipiscat I 2 susceptione D 3 etiam] autem C^a 5 qua] que C^aMI congregare CD 5/6 pre-
scientia G 6 iulianum GC^aI, corr. G 7 hilarium Y uocem I 8 consulitur GCDY 9 ibi M
indulgentia G 10 om. M data CYI idus C^aI dd Y austurio Y asterio C^aI protegene C

GEMI

11 inscr. item epla leonis pape ad theodosium augustum I 12 item leo ad quem supra theodosio M om. I
leo epis̄ E integritatem E 16 atque apostolicae om. I plane M 17 quam G 18 missus est]
misse M ratum I 20 nicenam M 22 anathematizauimus I 23 gloriosissime G 25 poterant M
26 in turuationem E per inturbationem I 27 n̄m M 28 credere M 29 data EMI nono M
VIII E 1v̄n G iunias MI astorio M 29 hic epla ad flauianum lectis dilectionis tuae litteris G^mg

GE, Φ [= CC^aDMY], Z

30 inscr. EPISTOLA [INCIPIT EPISTVLA Y] SC̄ISSIMI [eiusdem M] ARCH̄IEPĪ ROMAE LEONIS AD FAVSTVM
MARTIANVM [et marcianum M] ET RELIQVOS ARCHIMANDRITAS CONSTANTINOPOLIS [om. Y] ΦZ 32 leo [leo
epis̄ E] — reliquis [ceteris E] archimandritis GE dilectissimis filiis fausto et martiano et reliquis archimandritis
[archimandritis constantinopolis Y] leo eps̄ ΦZ

causam fidei, quam Eutyches perturbare temptauit, de latere meo mitterem qui defensionem ueritatis assisterent, congruum credidi ut etiam ad uestram dilectionem scripta dirigerem, quos certum habeo ita studere pietati, ut blasphemias et impias uoces nullatenus æquanimiter audire possitis, manente in cordibus uestris apostolica institutione
 Gal. 1, 9 qua dicitur: si quis uobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. sensum autem prædicti qui, sicut gestorum lectione cognouimus, merito reprobatus est, etiam nos detestandum esse decernimus, ita ut si assertor insipiens in sua prauitate uoluerit permanere, habeat cum his consortium quorum est secutus errorem. merito enim fiet extra Christi ecclesiam qui in Christo humanam, id est nostram negat esse naturam. sed si idem spiritu dei miserante correctus impietatem sui erroris agnouerit et quæ catholici execrantur, plena satisfactione damnauerit, uolumus ei misericordiam non negari, ut ecclesia domini nullum sentiat damnum, cum et respiciens possit recipi et solus debeat error excludi. de sacramento autem pietatis magnæ in qua nobis per incarnationem uerbi dei iustificatio est et redemptio, quæ sit nostra ex patrum traditione sententia, in litteris quas ad fratrem meum Flauianum episcopum misi, nunc sufficienter, quantum arbitror, explicatum est, ut per insinuationem præsulis uestri quid secundum euangelium domini [nostri] Iesu Christi in omnium fidelium cordibus fixum cupiamus esse, noscatis.

d. 13. m. lun.
a. 449

DAT ID IVN ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS

11 [inscr. AD PVLCHERIAM AVG]. Leo ep. 31 JK 425. cf. quæ ad 8 prænotata sunt 20

1 Leo Pulcheriæ augustæ. Quantum præsidii dominus ecclesiæ suæ in uestra clementia præpararit, multis probauimus sæpe documentis, et quidquid nostris temporibus contra inpugnatores catholicæ ueritatis industria sacerdotalis optinuit, ad uestram maxime gloriam redundauit, dum sicut spiritu sancto docente didicistis, illi per omnia potestatem uestram subicitis, cuius munere et protectione regnatis. unde quia contra integritatem fidei Christianæ dissensionem quandam in Constantinopolitana ecclesia Eutyche auctore generatam fratris et coepiscopi mei Flauiani relatione cognoui, ita ut totius causæ speciem synodaliu gestorum textus ostenderet, dignum gloria uestra est ut error qui, ut arbitror, de imperitia magis quam de uersutia natus est, auferatur priusquam ullas sibi uires de consensu imprudentium pertinacia prauitatis acquirat, quia etiam ignorantia graues non numquam incidit lapsus et plerumque in diaboli ruit foueas incauta simplicitas, per quam in supra dicto subrepsisse intellego spiritum

GE, Φ [= CC^aDMY], Z

1 causa G quem autychis G quid CD 3 dirigeremus C^a ista C istam D 8 secutus] senectus G 10 correctos CD correptus M 13 errore CD 15 quos C 16 insuasionem G 17 domini nostri om. G nostri CDF om. EC^aMYZ omnibus Y 19 data C^aMYZ austurio CDM austorio Y asterio C^aZ protegene CD

21 similis huic quarta isdem cons̄ post auḡ GG^a

GG^a, Q [= aetux], P [= acp], P^lI

20 inscr. INCP [om. Q^wP^cI] EPISTVLA [om. P^l] PAPAE LEONIS [SCI PAPAE LEONIS Q^ust^x LEONIS PAPE Q^wI om. P^l] AD PVLCHERIAM AVGVSTAM QPI ITEM EIVSDEM AD AVGVSTVM PVLCHERIAM P^l 21 Leo — auḡ GG^a om. QPP^lI 21/22 uestram clementiam QP^lGG^a, corr. Q^x præparauerit G^a præparauit P^l sæpe probauimus PI nostris] dñi G^a 23 obtinet G^a optinet I 25 subiecistis P 26 in om. P constantinopolitanæ ecclesiæ QP, corr. Q^a constantinopolitanam ecclesiam G^a 28 speciæ G^aP^c species I textus] extas G^a ostenderit PG^aI gloriæ uestræ G^aI 30 ulla P^aP^l illa Q, ille Q^a corr. et pertinatia GG^a 31 quia QP^lI qua PG quæ G^a ignorantia GG^a gravis GG^aQ^wP, corr. Q^w in graues I incedit Q^aPG^a, corr. Q^a in lapsus PP^l 32 foueam P^l foueas, superscr. uel foueam I in om. PP^lI supradictos obrepsisse Q^acorr. spiritum] irritum G

falsitatis, ut dum æstimat se religiosius de filii dei maiestate sentire, si ei naturæ nostræ ueritatem inesse non diceret, totum illud quod uerbum caro factum est unius *Ioh. 1, 14* atque eiusdem putaret esse substantiæ. et quantum Nestorius a ueritate excidit, dum Christum de matre solum hominem asserit natum, tantum etiam hic a catholico tramite deuiarit qui de eadem uirgine non nostram credit editam esse substantiam, *5* uolens utique eam solius deitatis intellegi, ut quod formam serui gessit et quod nostri *2* similis fuit atque conformis, quædam naturæ nostræ fuerit imago, non ueritas. nihil autem prodest dominum nostrum beatæ uirginis filium uerum perfectumque hominem dicere, si non illius generis homo creditur cuius in euangelio prædicatur. dicit enim *Mt. 1, 1* Matthæus: liber generationis Iesu Christi filii Dauid filii Abraham *10* et ita humanæ originis ordinem sequitur, ut generationum lineas usque ad Ioseph, cui mater domini erat desponsata, deducat. Lucas uero retrorsum successionum gradus relegens ad ipsum humani generis principem redit, ut Adam primum et Adam nouissi- *Lc. 3, 38* mum eiusdem ostendat esse naturæ. potuerat quippe omnipotentia filii dei sic ad docendos iustificandosque homines apparere, quomodo et patriarchis et prophetis in *15* specie carnis apparuit, cum aut luctamen iniit aut sermonem conseruit, cumue officia *Gen. 18, 38* hospitalitatis non abnuit uel etiam appositum cibum sumpsit: sed illæ imagines huius *Gen. 32, 24* hominis erant indices cuius ueritatem ex præcedentium patrum stirpe sumendam significationes mysticæ nuntiabant, et ideo sacramentum reconciliationis nostræ ante tempora æterna dispositum nullæ implebant figuræ, quia nondum superuenerat spiritus *20* sanctus in uirginem nec uirtus altissimi obumbrauerat ei, ut intra intemerata uiscera *Lc. 1, 35* ædificante sibi sapientia domum uerbum caro fieret et forma dei ac forma serui in *Prou. 9, 1* unam conueniente personam creator temporum nasceretur in tempore et per quem facta sunt omnia, ipse inter omnia gigneretur. nisi enim nouus homo factus in simili- *25* tudine carnis peccati nostram susciperet uetustatem et consubstantialis patri consub- *25* stantialis esse dignaretur et matri naturamque sibi nostram solus a peccato liber uniret, sub iugo diaboli generaliter teneretur humana captiuitas nec uti possemus *3* triumphantis uictoria, si extra nostram esset confecta naturam. de hac autem participatione mirabile sacramentum nobis regenerationis induxit, ut per ipsum spiritum per quem Christus et conceptus et natus est, etiam nos, qui per concupiscentiam *30* carnis sumus geniti, spiritali rursus origine nasceremur. propter quod ab euangelista de credentibus dicitur qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis *Ioh. 1, 13* neque ex uoluntate uiri, sed ex deo nati sunt. cuius ineffabilis gratiæ parti-

GG^a, Q [= actwx], P [= acp], P^lI

1 ut] et *G* 2 dicat *I* 2/3 unius eiusdemque, *superscr.* atque *post* unius *G* 3 putet *I* excedit *G^aP^l*
 discedit *P^c* 4 hominem solum *PP^l* 5 deuiaret *P^l* diuiaret *G^a* deuiat *I* uirginem *Q^xP^cP^l*, *corr.* *Q^x*
 nræ *GG^a* 6 quod *P^lI* in quod *Q*, *corr.* *Q^a*, ut in eo *Q^x* *corr.* quod in *PGG^a* forma *G^a* 7 conformes
Q^lw, *Q^a* *corr.*, *Q^e* *corr.*, *G^a* nostræ naturæ *I* 8 tamen *Q* prode est *Q^lw^x* *P^cP^l*, *corr.* *Q^x* nostrum]
 non *Q^wP^c*, *corr.* *Q^w* mariæ uirginis *G^aI* 12 ei cui *P^cP^l* et cui *P^a* 15 iustificandosque *om.* *G^a* et:]
 ac *Q* 16 cum — conseruit *om.* *P^l* luctam *Q* cumue *Q^lP^l* cum uel *P^l* *corr.*, *GG^a* uel cum *I* aut *P*
 17 humanitatis *P* non habuit *G^aP^c* habuit *I* etiam *om.* *Q^xP*, *corr.* *Q^x* 18 indicens *P^aP^l* iudices *I* indicia *GG^a*
 19 significationis *QP* 20 impleant *G* uenerat *P^aP^lG^a* 21 uirgine *GG^a* ei et ut *Q* ei ut et *Q^x* *corr.*
 intra *om.* *P^aP^l* 23 conuenientem *QGG^a*, *corr.* *Q^x* conuenirent *P^aI* conuenirent *P^l* creatur *P* in] ex *P^aP^l*
 24 ipse — omnia *om.* *G* 24/25 similitudinem *P^aI* *G^aI* similitudines *P^l* nostri *P^l* 26 a *om.* *GG^a*
 27 ueniret *Q^lP^l* ueniret *P^c* ueniret *P^l* nec uti] nec ut *P^aP^l* *G*, *corr.* *G* necati *G^a* nec aliter *I* possumus
Q^al^x *P^a* *GG^a*, *corr.* *Q^x* possumus *Q^wP^l* possidemus *I* 28 uictoriam *GG^aI* nostræ *P^a* nostra *P^c* *om.* *P^l*
 confecta *Q^x* *corr.*, *PP^lI* consecuta *Q* conceptus *Q^a* *corr.* conserta *GG^a* 29 mirabile *Q^l*, *Q^x* *corr.*, *GG^a* mirabili
Q^al^x, *Q^l* *corr.*, *PP^lI* induxit *Q* indulsit *GG^a* indulcit *I* inluxit *PP^l* 30 spiritum *om.* *I* et] *om.* *PP^l*
 31 spiritalis *G* spiritali *I* rursus] iterum *G^aI* 32 quia *GG^a* uoluptate *P^cI* *corr.* 32/33 carnis —
 uoluntate *om.* *P^aP^l*

ceps non est nec potest in filiorum dei adoptione censi quisque a fide sua hoc quod nos principaliter saluat, excludit, unde multum doleo multumque contristor quod hic qui antea de humilitatis proposito laudabilis uidebatur, contra unicam spem nostram patrumque nostrorum uana et nimis stolidi audet astruere. qui cum uideret insipientiae suae sensum catholicis auribus displicere, reuocare se a sua opinione debuerat nec ita ecclesiae praesules commouere, ut damnationis sententiam mereretur excipere, quam utique, si in suo sensu uoluerit permanere, nullus poterit relaxare. sedis enim apostolicae moderatio hanc temperantiam seruat, ut et seuerius agat cum obduratis et ueniam cupiat praestare correctis. quia ergo multa mihi fiducia est de pietatis tuae sublimissima et solidissima fide, obsecro clementiam tuam ut sicut sancto studio tuo catholica praedicatio semper adiuta est, ita nunc quoque eius faueas libertati, quam forte ideo permisit dominus hac temptatione pulsari, ut quales intra ecclesiam lateant, possit agnosci, quorum plane non est negligenda curatio, ut nec ipsorum nos contristet amissio.

4 Augustissimus uero et Christianissimus imperator cupiens quam celerrime turbata componi episcopali concilio, quod Ephesi uult haberi, nimium breue et angustum tempus indixit diem Kalendarum Augustarum praestituendo conuentui, cum a die tertio Idus Maias, quo serenitatis eius scripta suscepimus, maior pars reliqui temporis absumenda sit, ut profectio sacerdotum qui negotio sufficiant, ualeat ordinari. nam illud quod pietas ipsius etiam me credit debere interesse concilio, etiamsi secundum aliquod praecedens exigeretur exemplum, nunc tamen nequaquam possit impleri, quia rerum praesentium nimis incerta condicio a tantae urbis populis me abesse non sineret et in desperationem quandam animi tumultuantium mitterentur, si per occasionem causae ecclesiasticae uiderer patriam et sedem apostolicam uelle deserere. quia igitur ad publicam utilitatem pertinuisse cognoscitis ut salua clementiae uestrae uenia caritati me et precibus ciuium non negarem, in his fratribus meis quos uice mea misi, me quoque adesse cum ceteris qui affuerint, aestimate, qui secundum causam satis mihi ex gestorum serie et ipsius de quo agitur professione patefactam euidenter et plene quid seruandum esset, ostendi. non enim de portiuncula aliqua fidei nostrae, quae minus lucide declarata sit, quaeritur, sed hoc stolidissima resultatio audet incessere, quod dominus in ecclesia sua neminem sexus utriusque uoluit ignorare, si quidem ipsa catholici symboli breuis et perfecta confessio quae duodecim apostolorum totidem est signata sententiis,

GG^a, Q [= aetwx], P [= acp], P^lI

1 in om. I adoptionem GQI, corr. G conseri Q, corr. Q^a consequi G^aI quisquis G^aI hoc om. I
 3 ante GG^aP^lI 4 stulta P^l dum GG^aI uiderit P^l G^a 6 commoueret G 7 sua sententia I
 8 obseruat G^{corr} G^aI et om. PGG^aI et] ut I 9 praesentare P^l sublimissima QPP^l
 sincerissima GG^aI 10 et solidissima P^lI om. QGG^a gloriosam clementiam tuam G gloriam clementiae tue
 [ur̄ae G^a] G^aI 11 adiuncta Q, corr. Q^a fortasse P 12 hanc G^a laterent QP^l possit QI posset P^l
 possint PG possent G^a 13 ut om. Q nec in ne corr. Q^x nos om. I 14 augustus GG^a 15 et
 episcopali GG^a habere G agustum tum P^a augustum G^a 16 die GG^a a tertio die I a die
 P^l ad diem tertium GG^a 16/17 iduum maiarum [magiarum P^l] P^l 17 quos G qua Pa^l quae P^l
 reliquis G^a 17/18 sit temporis absumenda I 17 adsumenda QP^l, corr. Q^a sumenda GG^a 18 sufficiat P
 19 ipsius] eius GG^aI etiam om. Q ineresse G^a 20 exigitur G^a posset P^l 21 a om. GG^aI
 populi Q^w P^l 22 disperatione G^a quandam om. P^l occassione GP^l 23 uideret Q^wG, corr.
 Q^aG apostolicae G^a uel G^a 24 publicam hanc GG^aI cognoscetis P^l G^a ueniant G
 caritatis G^a 25 meae Q^a P^l G^a 26 cum om. GG^a qui²] quibus Q^a corr., Q^x corr., I causam
 satis] causas datas Q^x corr. ex] et QPP^l 27 series Q seriem P^l et om. Q^x professionem P^l
 patefacta Q patefactum P^aG et plene om. G quae G^a 28 esse G partiuncula P^l 28/29 clara
 sit GG^a clarescat I 29 stultissima GG^a resolutio P^l incessere P^l GG^aI incessare P^w inserere Q
 29/30 quod — ignorare om. P^l 29 dñs nr̄ I in om. G 30 ecclesiam GG^a sua P^l om. (XIX) I
 neminem om. G ante ipsa suprascr. cum Q^x 31 breuiter GG^a

tam instructa sit munitione cælesti, ut omnes hæreticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari. cuius symboli plenitudinem si Eutyches puro et simplici uoluisset corde concipere, in nullo a decretis sacratissimi Nicæni concilii deuiaret et hoc a sanctis patribus intellexeret constitutum, ut contra apostolicam fidem, quæ non nisi una est, nullum se ingenium, nullum eleuaret eloquium. et ideo pro uestræ pietatis consuetudine elaborare dignamini ut quod contra singulare sacramentum salutis humanæ blasphema insipientia protulit, ab omnium animis repellatur ac si ipse qui in hanc temptationem incidit, resipiscat, ita ut per libellarem satisfactionem proprium damnet errorem, communio ei sui ordinis non negetur. quod etiam sancto Flauiano episcopo me clementia tua scripsisse cognoscat, ut caritas non neglegatur, si error aboletur. 10

12 [inscr. AD SYNODVM QVAE APVD EPHE SV M CONVENIT]. *Leo ep. 33 JK 427 = E 8. Græca uersio extat in Epistularum Collectione H 8*

Leo sanctæ synodo quæ apud Ephesum conuenit. Religiosa clementissimi principis fides sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si intra ecclesiam catholicam nullius erroris germen exurgeret, hanc reuerentiam diuinis detulit institutis, ut ad sanctæ dispositionis effectum auctoritatem apostolicæ sedis adhiberet, tamquam ab ipso beatissimo Petro cuperet declarari quid in eius confessione laudatum sit, quando dicenti domino quem me esse dicunt homines filium hominis? uarias quidem diuersorum opiniones discipuli memorarunt, sed cum ab eis quid ipsi crederent, quæreretur, princeps apostolorum plenitudinem fidei breui sermone complexus tu es, inquit, Christus filius dei uiui, hoc est tu qui uere es filius hominis, idem uere es filius dei uiui, tu, inquam, uerus in deitate, uerus in carne et salua geminæ proprietate naturæ utrumque unus. quod si Eutyches intellegenter ac uiuaciter crederet, nequaquam ab huius fidei tramite deuiaret, propter quam ei respondetur a domino: beatus es, Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cælis est. et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. nimis autem a conpage huius ædificationis alienus est qui et beati Petri confessionem non capit et Christi euangelio contradicit, ostendens se nullum umquam studium cognoscendæ ueritatis habuisse et superfluo honorabilem uisum qui nulla maturitate cordis ornauit canitiem senectutis. uerum quia etiam talium non est neglegenda curatio et pie ac religiose Christianissimus imperator haberi uoluit episcopale concilium, ut pleniore iudicio omnis possit error aboleri, fratres nostros Iulium

GG^a, Q [= aetwx], P [= acp], P^lI

1 tamque *P^cb* tamquam *P^a* 4 ut] et *Q^lG* qua *P* nisi quia *P^c* 5 nullo — ingenio nullo — eloquio *I* 6 laborare *GG^aI* dignimini *P^ab* ut] et *Q*, corr. *Q^{ax}* quod *om.* *G* 7 blasphemia *P^cb* ac] at *P^a* ad *P^b* in *om.* *Q^lI* 7/8 hac temtatione *P* 8 resipiscit *PP^l* 9 non negetur] reformetur *GG^aI* *ep̄o* flauiano *P* meo *P^ab* me olim *P^c* ne *G^a* 10 negetur *GG^aI* *subscr.* contuli *Q*

GE, Φ [= CC^aDMY], Z, Q [= aetwx], S [= defmi]

11 *inscr.* SCISSIMI [INCIPIE EPISTOLA SCISSIMI *Y*] ARCHIEPI ROMAE LEONIS EPISTOLA [*om.* *Y*] SCRIPTA AD SECVNDVM CONCILIVM EPHESENV M CONTRA EYTYCHEN QVAE PERDVCTA QVIDEM EST OCCVLTATA VERO PROPTER [pro eo *C^aZ*] QVOD NON FVERIT CONCESSA PVBLICARI EPIS A DIOSCORO *CC^aDYZ* *ep̄la* eiusdem secundum concilium ephesenum *M* ITEM *EPLA* [item *ep̄la om.* *S^l*] PAPE [*om.* *S^{ml}*] LEONIS AD EFESIAM SINODVM IN QVA PROVOCAT CONGREGATOS EP̄OS EYTICETIS BLASFEMIAS CONDEMNARE *S* 13 *Leo* — conuenit *om.* *ΦZ* *leo* episc̄ *ESQ^x corr.* 14 ad] a *G* 16 affectum *Y* 16/17 tamquam — quid *om.* *M* 17 laudatum] declaratum *Y* dicente *GD* 18 dicunt esse *Y* 20 *Christus om.* *GC^aZQ*, corr. *Q^t* 21 hoc — uiui *om.* *Y* hoc] tu hoc *C^aZ* qui *om.* *C^aZ* uerus *C^{corr}* es *om.* *M* 22 in¹ *om.* *MY*, corr. *Y* 23 fidei *om.* *C^aZ* 24 ei] et ei *Q^x corr.* responderetur *Q*, corr. *Q^x* 25 non *om.* *Y* est in celis *M* tibi dico *GQS^dfm* 27 aduersum *C^aZ* 28 et¹ *om.* *S* euangelium *GC^{corr}* 29 honorabilem *om.* *CD* 30 auctoritate *S* ordinauit *CDQ^a* qui *GMQ^sml* 31 habere *GQS^t* 32 abolire *Y* iulianum *C^aZ*, *Q^x corr.*, *S*

episcopum Renatum presbyterum et filium meum Hilarum diaconum cumque his Dulciturium notarium probatæ nobis fidei misi, qui uice mea sancto conuentui uestræ fraternitatis intersint et communi uobiscum sententia quæ domino sint placitura, constituent, hoc est ut primitus pestifero errore damnato etiam de ipsius qui imprudenter errauit, restitutione tractetur, si tamen doctrinam ueritatis amplectens sensus hæreticos, quibus imperitia eius fuerat irretita, plene aperteque propria uoce et suscriptione damnauerit, quod etiam in libello quem ad nos miserat, est professus, spondens per omnia nostram se secuturum esse sententiam. acceptis autem fratris et coepiscopi nostri Flauiani litteris plenius ad eum de his quæ ad nos uidetur rettulisse, rescripsimus, ut abolito hoc qui natus uidebatur errore in laudem et gloriam dei per totum mundum una sit fides et una eademque confessio et in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus in gloria est dei patris.

Deus uos incolumes custodiat, fratres karissimi.

d. 13. m. Iun.
a. 449

DAT̄ ID̄ IVN̄ ASTVRIO ET PROTOGENE VV̄ CC̄ CONSS̄

15

13 [*inscr.* AD IULIANVM EP̄M]. *Leo ep. 34 JK 428 = E 7*

Leo Iuliano episcopo. Litteræ dilectionis tuæ, quæ nuper mihi sunt redditæ, quam spiritali catholicæ fidei uigeas amore, demonstrant et multum gaudere me faciunt, quod in eandem sententiam pia corda concurrunt, ut secundum doctrinam spiritus sancti impleatur in nobis quod apostolus ait: obsecro autem uos, fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes et non sint in uobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. cuius unitatis nimium se Eutyches fecit extraneum, si in sua peruersitate ueterescit neque adhuc quibus uinculis a diabolo sit obligatus, intellegit et quemquam sacerdotum domini reperiendum putat, qui eius imperitiæ amentiaque consentiat. diu apud nos incertum fuit quid in ipso catholicis displiceret, et cum fratris nostri Flauiani nullas litteras sumeremus, ipse autem scriptis suis Nestorianam hæresim repullulare quereretur, non plene potuimus discere unde procederet uel quo tenderet tam dolosa causatio. sed postea quam gestorum ad nos episcopalium documenta perlata sunt, omnia illa quæ fallacium querelarum uelamine tegebantur, quam essent detestanda, patuerunt. et quia clementissimus imperator pro beniuolentia ac pietate animi sui de statu huius, qui antea honorabilis uidebatur, diligentius uoluit iudicari atque ob hoc indicendum credidit episcopale concilium, per fratres nostros Iulium episcopum et Renatum presbyterum, sed et filium meum Hilarum diaconum, quos ex latere meo uice mea misi, ad fratrem nostrum Flavianum sufficientia pro qualitate causæ scripta direxi, quibus et uestra dilectio et ecclesia

GE, Ø [= CC^aDMY], Z, Q [= actwx], S [= defmt]

1 et renatum C^aYZ hilarium Y, Q^a corr., S^{mt} 2 notarium] nrm Z 3 sunt C^aZ constituent M
5 doctrina M ueritatis] pietatis G hereticorum G 6 fuerit D 8 secuturum se S sequu-
turum CDM sententia E 10 error C^a 11 et¹ om. E dñi ihu Y 13 ih̄s xp̄s M in
fine add. contuli Q 14 om. GEQS karissimi om. CD 15 data EMYQ^{anw} id̄ māi G
asterio C^aZ S^{defmt} austurio MY astorio S/ protegene YQ ūū cc̄ cons̄ Q^x corr. ūū cons̄ CD cons̄
ūū cc̄ C^aZ ūū cc̄ Y uiris clarissimis S cons̄ Q^{actx} cons̄ E consulibus MQ^w consulibus in alia id̄ ian̄ G in fine
add. era qua supra S, Q^x corr.

GEI

inscr. item ep̄la leonis pape ad iulianum ep̄m I 17 Leo — episcopo om. I leo ep̄isc̄ E ep̄s
choensium E 19 eadem sententia GI 21 et] ut G non om. I 24 et] quod I sacerdotem
26 qui G 27 heresem G repullare queretur I 28 discernere E cautio I 30 quem case
31 ante GI 32 iudicare I 33 iulianum I 34 hylarium I quod G

uniuersa cognoscat de antiqua et singulari fide, quam indoctus inpugnator incessit, quid diuinitus traditum teneamus et quid incommutabiliter prædicemus. quia tamen non debemus partes miserationis omittere, congruere moderationi credimus sacerdotum ut si condemnatus presbyter plena satisfactione corrigitur, sententia qua obstrictus est. relaxetur; si uero in eodem insipientiæ suæ luto iacere delegerit, statuta permaneant 5 et cum eis habeat sortem, quorum est secutus errorem.

DAT̄ ID̄ IVN̄ ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS̄

d. 13. m. Iun.
a. 449

14 [inscr. EPIS̄TL̄ LEONIS̄ PP̄ AD FLAVIANVM̄ EP̄M]. *Leo ep. 36 JK 430*

Leo Flauiano episcopo Constantinopolitano. Litteras tuæ dilectionis accepi cum gestis quæ apud uos de fidei quæstione confecta sunt. et quia clementissimus 10 imperator pro ecclesiæ pace sollicitus synodum uoluit congregari, quamuis euidenter appareat rem de qua agitur, nequaquam synodali indigere tractatu, tamen, frater carissime, subsecuturos esse significo quos in hac re placuit destinare. nec necessarium fuit nunc amplius scribi, cum propitio deo de his quæ causæ credimus conuenire, per ea quæ ipsi portabunt scripta sis plenius instruendus.

DAT̄ XIĪ KL̄ IULIAS̄ ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS̄

15
d. m. 20. Iun.
a. 449

15 [inscr. AD THEODOSIVM̄ AV̄Ḡ]. *Leo ep. 37 JK 431 = E 10*

Leo Theodosio augusto. Acceptis clementiæ uestræ litteris multum uniuersali ecclesiæ gaudendum esse perspexi quod Christianam fidem, qua diuina trinitas honoratur et colitur, in nullo dissimilem, in nullo uultis esse discordem. quid enim rebus 20 humanis ad exorandam misericordiam dei efficacius suffragetur quam si una gratiarum actio et unius confessionis sacrificium maiestati eius ab omnibus offeratur? in quo et sacerdotum et cunctorum fidelium ita demum erit plena deuotio, si in his quæ per unicum dei filium deum uerbum pro nostra redemptione sunt gesta, nihil aliud sentiatur quam quod ipse de se et prædicari iussit et credi, GL̄. unde quamuis ad diem 25 quem concilio episcopali pietas uestra constituit, occurrere me ratio nulla permittat, cum nec aliqua ex hac parte exempla præcesserint et temporalis necessitas me non patitur deserere ciuitatem, præsertim cum tam euidentis fidei causa sit, ut rationabilius ab indicenda synodo fuisset abstentum, tamen in quantum dominus iuuare dignatur, meum studium commodaui ut clementiæ uestræ statutis aliquatenus pareatur, ordinatis hinc 30

GEI

2 inmutabiliter E 3 et congruere GE 3 credidimus G 4 presbyter om. E quod G 7 data I
GMVI

inscr. item ep̄la pape ad flauianum ep̄m̄ constantinopolitanum I 9 Leo — Constantinopolitano om. I
leo ep̄s MV 10 uos om. M de om. I 12 synodale G tractata MV 13 subsecuturos G
subsecuturus MV subsecutos I placuit destinare GI publici uidi statuare M p. uidi statuare V nec om.
MV 14 nunc] nec I scripsi MV deo om. M 15 portabant MV 16 data MVI xv I
idus xii M astorio MV

GEMI

inscr. item ep̄la leonis pape ad theodosium augustum I 18 Leo — augusto om. I leo ep̄s EM
augusto om. M 19 prospexi I 20 uult I 21 exortandam M 22 qua G 23 unigenitum
EM 24 uerum E 25/26 credi — episcopali om. M 25 GL̄ om. E 26 quem — episcopali
E episcopalis concilii [concilii episcopalis I] quem GI 27 neque M hac EM hoc Gcorr I om. G
parte E ante GMI patiat̄ur I 28 rationalis M ab om. G 29 abstinendum GMI donare M
30 ut] et E nr̄e M

fratribus meis qui amputandis scandalis pro causæ qualitate sufficiant quique præsentia meæ impleant uicem, quia non talis quæstio orta est de qua aut possit aut debeat dubitari.

d. 20. m. Iun.
a. 449

DAT XII KL IVL ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS

16 [inscr. AD FLAVIANVM EPM]. Leo ep. 38 JK 432 = E II

5

Leo Flauiano episcopo Constantinopolitano. Profectis iam nostris quos ad uos in fidei causa direximus, per filium nostrum Basilium diaconum scripta tuæ dilectionis accepimus, quibus merito parum de negotio communis sollicitudinis indidisti, quoniam et gesta ante delata de omnibus nos sufficienter instruxerant et ad familiarem interrogationem idoneus erat sermo prædicti. per quem nunc alloquia reddentes dilectionem tuam per domini nostri gratiam, in qua fidimus, cohortamur utentes uerbis apostolicis atque dicentes: in nullo terreamini ab aduersariis, quæ est illis causa perditionis, uobis autem salutis. quid enim tam exitiabile quam negata ueritate incarnationis Christi omnem spem salutis humanæ uelle dissoluere et apostolo contraire dicenti manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne? quid tam gloriosum quam contra inimicos natiuitatis et crucis Christi pro fide euangelica dimicare? de cuius purissimo lumine inuictaque uirtute datis iam ad dilectionem tuam litteris quid in nostro esset corde, patefecimus, ne de his quæ secundum doctrinam catholicam didicimus et docemus, aliquid inter nos uideri possit ambiguum. quia uero tam clara et tam ualida sunt testimonia ueritatis, ut nimis cæcus nimisque obduratus habendus sit qui ad coruscationem lucis atque rationis non confestim se a tenebris falsitatis excusserit, ad curandam imperitorum insaniam etiam patientiæ uos adhibere uolumus medicinam, ut per paternas increpationes hi qui in senectute carnis suæ mente sunt paruoli, discant obædire maioribus ac si deposita imperitiæ suæ uanitate resipiscunt omnique errore damnato fidem ueram singularemque suscipiunt, misericordia eisdem episcopalis beniuolentiæ non negetur mansuro iudicio quod præcessit, si impietas merito condemnata in sua prauitate perstiterit.

d. 23. m. Iul.
a. 449

DAT X KL AVGVST ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS

17 [inscr. AD FLAVIANVM EPM]. Leo ep. 39 JK 433

Leo Flauiano episcopo Constantinopolitano. Auget sollicitudinem nostram taciturnitas tua quod iam diu nulla tuæ dilectionis scripta suscepimus, cum nos eurarum tuarum participes pro fidei defensione solliciti frequenter per occasiones idoneas ad

GEMI

I equitate I 1/2 quique — uicem om. I 4 data MI XIII G quarta decima M astorio M

GEMVI

inscr. item epla leonis pape ad flauianum epm I 6 Leo — Constantinopolitano om. I leo epis̄ [ep̄o MV] EMV Constantinopolitano om. E 7 nostrum om. M bassilium G 8 indidisses I quia E 9 ante om. M 11 dñi nñ E dñi nñ G corr MV dñi G quo G coartamur M 12 atque] itaque M ita V 13 nobis E existimabile MV 14 carnis I dissoluere om. M. 16 et quid E gloriosam MV natiuitatis et om. I 17 pro om. MV 18 illis GI 19 secundum catholicam G de doctrina catholica M posset E 21 a G, corr. G corruscatione G 22 a G curandum MV corruscandam G 23 uobis I 24 sic G 24/25 imperitiæ] nuptie I 25 unitate M resipiscant GMV ūram M 26 misericordiæ GMV misericordiam EI isdem GMV episcopali MV beniuolentia G 27 persisterit MV persisterent G 28 data MI x̄idus M 1 V asterio M austerio V austurio I auḡ consulibus V

GMVI

inscr. item epla leonis pape ad flauianum constantinopolitanum I 30 Leo — Constantinopolitano om. I leo ep̄o MV constantinopolitano om. MV 31 suscipimus G

dilectionem tuam litteras miserimus, ut adhortationum nostrarum consolationibus te iuuaremus, ut aduersariorum stimulis pro fidei defensione non cederes, cum laboris tui participes nos probares. olim ad fraternitatem tuam nostros credimus peruenisse, per quos plenius scriptis mandatisque a nobis instructum te esse retinens et Basilium ad te, ut uolueras ipse, remisimus; sed nunc ne aliqua prætermissum occasione te crederes, 5 per filium nostrum honorabilem et amabilem nobis uirum Eupsychium hanc paginam dedimus, ut tota celeritate ad scripta nostra respondeas nosque subinde de tuis actibus nostrorumque et de totius causæ absolutione facias certiores, ut sollicitudinem quam nunc pro fidei defensione gerimus, prosperioribus nuntiis molliamus.

DAT̄ III ID̄ AV̄Ḡ ASTVRIO ET PROTOGENE CONSS̄

d. 11. m. Aug.
a. 449

18 [inscr. AD THEODOSIVM AV̄Ḡ]. *Leo ep. 44 JK 438 = E 12. Græca uersio extat in Epistularum 11 Collectione M 12*

Leo et sancta synodus quæ in urbe Roma conuenit, Theodosio augusto. Litteris clementiæ uestræ, quas dudum ad beati Petri apostoli sedem pro catholicæ fidei amore misistis, tantam fiduciam sumpsimus defendendæ per uos ueritatis et pacis, ut in 15 causa tam simplici tamque munita nihil putaremus posse existere quod noceret, præsertim cum ad episcopale concilium quod haberi apud Ephesum præcepistis, tam instructi sint missi, ut si scripta quæ uel ad sanctam synodum uel ad Flauianum episcopum detulerunt, episcoporum publicari auribus Alexandrinus permisisset antistes, ita manifestatione purissimæ fidei, quam diuinitus inspiratam et accepimus et tenemus, omnium concer- 20 tationum strepitus quieuisset, ut nec imperitia ultra desiperet nec occasionem nocendi æmulatio reperiret. sed dum priuatæ causæ religionis exercentur optentu, commissum est impietate paucorum quod uniuersam ecclesiam uulneraret. conperimus enim, non incerto nuntio, sed fidelissimo rerum quæ gesta sunt, narratore Hilario diacono nostro, qui uix, ne suscribere per uim cogeretur, effugit, conuenisse ad synodum plurimos 25 sacerdotes, quorum utique frequentia consultationi et iudicio profuisset, si is qui sibi locum principem uindicabat, sacerdotalem moderationem custodire uoluisset, ut sicut moris est, omnium sententiis ex libertate prolatis id tranquillo et æquo constitueretur